ratto che 'nteser le parole crude.	102
Bastemmiavano Iddio e lor parenti, l'umana spezie e 'l luogo e 'l tempo e 'l seme di lor sementa e di lor nascimenti.	105
Poi si ritrasser tutte quante insemi, forte piangendo, a la riva malvagia ch'attende ciascun uom che Dio non teme.	108
Caron dimonio, con occhi di bragia, loro accennando, tutti li ricoglie; batte col remo qualunque s'adagia.	111
Come d'altunno si levan le foglie l'una presso dell'altra, fin che 'l ramo vede a la terra tutte le sue spoglie, similmente il mal seme d'Adamo gittansi di quel lito a una a una, per cenni come augel per suo richiamo.	114
Cosí sen vanno su per l'onda bruna, e anzi ch'elle sien di là discese, ancor di qua nuova schiera s'aduna.	117
«Figliuol mio», disse 'l maestro cortese, «quelli che muoion ne l'ira di Dio [c. 7v]	120
tutti convegnon qui d'ogne paese: e pronti sono a trapassar lo rio, ché la divina giustizia li sprona, sí che la tema si volge in disio.	123
Quinci non passa mai anima buona; e però, se Caron di te si lagna, ben puoi sapere omai che 'l suo dir suona».	126
Finito questo, la buia campagna tremò sí forte, che dello spavento la mente di sudor ancor mi bagna.	129
La terra lacrimosa diede vento, che balenò una luce vermiglia la qual mi vinse ciascun sentimento; e caddi come l'uom che 'l sonno piglia.	132
	135

*

[c. 6r]

[Intr.] [1] Incipit tertius cantus prime cantice *Comedie* Dantis. In isto iii cantu auctor tractare incipit de inferno. Et primo ponit quomodo portam intravit; secundo quomodo inter portam et fluvium invenit illos, qui nec Deo nec diabolo servierunt: pena istorum est suspirium, plantus, rumor altus, raucus, dolorosus et iracundus percussio manuum, stimulatio muscarum atque vesparum; tertio ponit quomodo navim ascendit, et fluvium transvadaavit¹⁸².

Δ ← [2] Auctor in isto iii capitulo vult describere locum inferni quomodo sit factus et ponit sic. Imaginatur quod quando Lucifer cecidit de celo, iustitia Dei impulit eum usque ad centrum, qui locus est remotus a celo pre ceteris locis. [3] Et quando cecidit fecit in terra foramen maximum, quod foramen restringitur sicut appropinquat centro, et quanto fit propinquius centro, tanto est minor in quantitate et maior in pena. [4] Et quia terra est solida et rotunda, in opposito dicti foraminis fuit factus unus mons, qui habet suam summitatem usque ad speram Ignis, que est prope celum Lune, in quo monte ponit esse purgatorium. Et dictum foramen imaginatur factum ad gradus usque ad centrum, et sic imaginatur factum dictum montem usque ad summitatem. [5] In introitu

¹⁸²In *Exp.*, 55 (rielaborata).

dicti foraminis imaginatur unam planitiem, in qua sunt anime de quibus hic fit mentio¹⁸³. [6] Infernus fuit prima res a Deo creata post universalia. Hoc iuste fecit quia, si creature postea per eum creande fallerent, esset creatus locus ubi punirentur; sicut fuit, expediens postea pro Lucifero et sotiis qui peccaverunt eo ipso quo creati fuerunt¹⁸⁴.

[1-9 *Per me si va nella città etc.*] [1] In isto tertio cantu poeta portam ingreditur inferorum. Sed prius quam ingrediatur, dicit se vidisse et legisse in fastigio dicte porte novem ritimos, in quibus porta ipsa loquitur omnibus ingredientibus eam. [2] Ubi quatuor per ordinem ponit. Primo quod per ipsam portam iter fit ad inferos, ibi: *per me si va nella città dolente* etc. Secundo ponit quis fuerit auctor huius carceris infernalis et causam que moverit eum. Auctor autem sive creator fuit ipsa beata Trinitas, que omnia ex nichilo produxit in esse. [3] Et distinguit hic Trinitatem Personarum: et primo personam Patris, cui attribuitur potentia, ibi: *fecemi la divina podestade* etc; secundo personam Filii, cui attribuitur sapientia, ibi: *la somma sapientia* etc; tertio personam Spiritus Sancti, cui attribuitur clementia, ibi: *el primo amore*. [4] Causam autem que Deum movit ad faciendum hunc carcerem premisit cum ait: *Iustitia mosse il mio alto factore*. [5] Tertio ponit tempus quando iste carcer creatus fuit, et dicit quod fuit creatus in prima creatione, ibi: *dinanzi a me non fur cose create se non eterne*, idest: «ante me nichil fuit, nisi Deus, qui est eternus, et ego etiam post meam creationem in eternum duro». [6] Quarto et ultimo ponit quod divina iustitia etiam in inferno viget et est inflexibilis, quia intrantes infernum numquam poterunt inde exire, ut ibi: *lasciate ogni speranza voi ch'entrate*. Istud idem ponit Statius primo *Thebaidos* ibi: «Trenaree limen petit inremeabile porte».¹⁸⁵ [7] Ubi est advertendum quod poete multa cum fide catholica presenserunt, quia inferos esse crediderunt, et sceleratos ibi posuerunt et ipsorum penam eternam esse predicaverunt. [8] Sicut dicunt philosophi, voces sunt note earum que sunt in animo passionum. Que autem quales sint pene infernales, voces huius cantus¹⁸⁶ manifestant. Et ideo recte ab antiquis poetis porta inferni vocatur 'trenaris', unde Virgilius vi *Eneidorum*: «Trenareasque fauces et alta hostia Ditis / et caligante nigra caligine lucum / ingressus manesque adiit»;¹⁸⁷ [9] et Statius primo *Thebaidos*: «Trenaree limen petit inremeabile porte»; et Ovidius ubi loquitur de descensu Orfei ad inferos, in x *Metamorphoseos* ait: «A d Stigia trenarea ausus est descendere porta».¹⁸⁸ Et nota quod 'trenaris' idem est quod 'lamentatio', nam 'trenos' grece latine 'lamentum' dicitur¹⁸⁹.